
Anlage  zur  Friedhofssatzung 
 Gebührenordnung  und  Preisliste  des  Kath.  Friedhofs  an  der  Hermanstraße 

gültig ab 1. Februar 2026 

A Bestattungsgebühren 

1 Erdbestattungen 
1.1 Personen ab dem 13. Lebensjahr 870,00  € 
1.2 Personen ab dem 2. bis zum vollendeten 12. Lebensjahr 440,00  € 
1.3 Personen bis zum vollendeten 1. Lebensjahr 
1.3.1 Bestattung  von  Frühgeburten  bis  500  g  im  Kinderfeld 90,00 € 
1.3.2 Bestattung  in  Kindergräbern 90,00 € 
1.4 bei gleichzeitiger Bestattung von einem weiteren Angehörigen 
1.4.1 Personen  ab  dem  13.  Lebensjahr  in  einem  Grab 450,00  € 
1.4.2 Personen  vom  2.  bis  zum  vollendeten  12.  Lebensjahr  in  einem  Grab 225,00  € 

2 Feuerbestattungen 
2.1 Urnenbeisetzung  in  Grabstätte  (incl.  kurzem  Gedenken) 450,00  € 
2.2 Urnenbeisetzung  mit  Nutzung  der  Kirche  St.  Michael  für  Trauerfeier/Requiem 605,00  € 
2.3 Urnenbeisetzung  mit  Nutzung  der  Aussegnungshalle  für  Trauerfeier 605,00  € 
2.4 Trauerfeier  mit  Sarg  in  Kirche  oder  Aussegnungshalle  

(Urnenbeisetzung  erfolgt  zu  einem  späteren  Zeitpunkt) 
300,00  € 

2.5 Ausstellung  Urne  in  der  Leichenhalle 20,00 € 
2.6 Überurnenzuschlag 40,00 € 
2.7 Aufbewahrung  einer  Urne  ab  2.  Monat  pro  Monat 25,00 € 

3 Umbettung  von  Leichen,  Gebeinen  und  Urnen  
3.1 Ausgrabung 
3.1.1 bei  Personen  ab  dem  13.  Lebensjahr 
3.1.1.1 Leichen 1.500,00  € 
3.1.1.2 Gebeine 750,00 € 
3.1.1.3 Urnen 150,00  € 
3.1.2 bei  Personen  bis  zum  vollendeten  12.  Lebensjahr 
3.1.2.1 Leichen 1.000,00  € 
3.1.2.2 Gebeine 500,00 € 
3.1.2.3 Urnen 100,00 € 
3.2 Wiederbestattung 
3.2.1 bei  Personen  ab  dem  13.  Lebensjahr 
3.2.1.1 Leichen 820,00  € 
3.2.1.2 Gebeine 410,00 € 
3.2.1.3 Urnen 450,00 € 
3.2.2 Personen  bis  zum  vollendeten  12.  Lebensjahr 
3.2.2.1 Leichen 410,00 € 
3.2.2.2 Gebeine 205,00 € 
3.2.2.3 Urnen 225,00 € 



4 Gebühren  für  Einzelleistungen 
4.1 Bestatten  einzelner  Leichenteile/Leibesfrüchte 40,00 € 
4.2 Tieferbetten  von  Leichen 
4.2.1 Personen  ab  dem  13.  Lebensjahr 190,00 € 
4.2.2 Personen  bis  zum  vollendeten  12.  Lebensjahr 120,00 € 
4.3 Erschwerniszuschlag  bei  Erdbestattungen  für  Särge  über  65  cm  Höhe  

und/oder  70  cm  Breite  und/oder  200  cm  Länge  und/oder  60  kg  Eigengewicht 
220,00 € 

4.4 Herstellen  des  Grabhügels 
4.4.1 Schmales  Grab 110,00 € 
4.4.2 pro weitere Grabstelle 50,00  € 
4.5 Herstellen  eines  Fundaments 
4.5.1 Schmales Grab 490,00  € 
4.5.2 Zweifachgrab 840,00 € 
4.5.3 Dreifachgrab 990,00 € 

5 Bereitstellung  von  Räumen  und  Betriebseinrichtungen 
5.1 Leichenhalle  (Pauschale  für  Einstellung  mit  Kühlung  

für  bis  zu  3  Tage  incl.  mögl.  Aufbarung)  *1 
240,00 € 

5.2 Leichenhalle  (Einstellung  mit  Kühlung  ab  dem  4.  Tag  pro  Tag) 60,00 € 
5.3 Aussegnungshalle 155,00  € 
5.4 Kirche  St.  Michael 155,00 € 
5.5 Abschiedsraum 155,00 € 
5.6 Orgelbenutzung 50,00 € 
5.7 Organist 
5.7.1 bei  Trauerfeier 50,00 € 
5.7.2 bei  Requiem 65,00 € 
5.8 CD-Player 21,00 € 
5.9 mobile  Lautsprecheranlage 40,00 € 
5.10 Bildschirm  für  Multimedia 20,00 € 

6 Sonstige  Leistungen 
6.1 Kranz-,  Bukett  und  Gestecktransport  

innerhalb  des  Friedhofs  einschließlich  Entsorgung 
58,00  € bzw.  nach  

Aufwand 
6.2 Kranzgestell 42,00 € 
6.3 Kranzständer 14,00 € 
6.4 Winterzulage 
6.4.1 Graböffnung  bei  Erdbestattungen 75,00 € 
6.4.2 Graböffnung bei Urnenbestattungen   40,00 € 
6.4.3 Kompressor  pro  Stunde 30,00  € 
6.5 Kreuz  mit  Inschrift  für  Kinderbestattung 15,00  € 



B Grabgebühren 

7 Grabgebühren   (jahresanteilige  Gebühr) 
7.1 Familiengräber  (pro  Grabstelle) 
7.1.1 Mauer 40,00 € 
7.1.2 Hauptweg 38,00  € 
7.1.3 Weg 34,00 € 
7.1.4 im Feld 32,00  € 
7.2 Ordensfeld 
7.2.1 Belegungs- und  Grabgebühren  für  Normallage  pro  Jahr 8,00 € 
7.2.2 Belegungs- und  Grabgebühren  für  Tieferlage  pro  Jahr 16,00  € 
7.3 Gemeinschaftsgrabanlage  Urnenfeld  an  der  Mauer 
7.3.1 Grabplatz  incl.  Friedhofsunterhaltsgebühr  (Laufzeit  mind.  15  Jahre  ab  Bestattung) 100,00 € 
7.3.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 50,00  € *2 

7.3.3 jährliche Reservierungsgebühr bis Eintritt Sterbefall bei Kauf zu Lebzeiten 29,00  € 
7.4 Gemeinschaftsgrabanlage  Baumurnenfeld 
7.4.1 Grabplatz  incl.  Friedhofsunterhaltsgebühr  (Laufzeit  mind.  15  Jahre  ab  Bestattung) 100,00 € 
7.4.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 50,00  € *2 

7.4.3 jährliche  Reservierungsgebühr  bis  Eintritt  Sterbefall  bei  Kauf  zu  Lebzeiten 29,00 € 
7.5 Gemeinschaftsgrabanlage  im  Obstgarten:  Urnenplatz 
7.5.1 Grabplatz  incl.  Friedhofsunterhaltsgebühr  (Laufzeit  mind.  15  Jahre  ab  Bestattung) 100,00 € 
7.5.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 50,00  € *2 

7.5.3 jährliche  Reservierungsgebühr  bis  Eintritt  Sterbefall  bei  Kauf  zu  Lebzeiten 29,00 € 
7.6 Gemeinschaftsgrabanlage  im  Obstgarten:  Erdbestattungsplatz 
7.6.1 Grabplatz  incl.  Friedhofsunterhaltsgebühr  (Laufzeit  mind.  15  Jahre  ab  Bestattung) 123,33 € 
7.6.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 56,67  € *2 

7.6.3 jährliche  Reservierungsgebühr  bis  Eintritt  Sterbefall  bei  Kauf  zu  Lebzeiten 29,00 € 
7.7 Gemeinschaftsgrabanlage  im  Blütengarten 
7.7.1 Grabplatz incl. Friedhofsunterhaltsgebühr (Laufzeit mind. 15 Jahre ab Bestattung) 171,34  € 
7.7.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 145,33 € *2 

7.7.3 jährliche  Reservierungsgebühr  bis  Eintritt  Sterbefall  bei  Kauf  zu  Lebzeiten 130,00  € *3 

7.8 Gemeinschaftsgrabanlage  mit  Barockkreuz:  Urnenplatz 
7.8.1 Grabplatz  incl.  Friedhofsunterhaltsgebühr  (Laufzeit  mind.  15  Jahre  ab  Bestattung) 136,00 € 
7.8.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 54,00  € *2 

7.8.3 jährliche  Reservierungsgebühr  bis  Eintritt  Sterbefall  bei  Kauf  zu  Lebzeiten 29,00 € 
7.9 Gemeinschaftsgrabanlage  mit  Barockkreuz:  Erdbestattungsplatz 
7.9.1 Grabplatz  incl.  Friedhofsunterhaltsgebühr  (Laufzeit  mind.  15  Jahre  ab  Bestattung) 147,00 € 
7.9.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 63,00  € *2 

7.9.3 jährliche  Reservierungsgebühr  bis  Eintritt  Sterbefall  bei  Kauf  zu  Lebzeiten 29,00 € 
7.10 Gemeinschaftsgrabanlage  Ährenfeld 
7.10.1 Grabplatz  incl.  Friedhofsunterhaltsgebühr  (Laufzeit  mind.  15  Jahre  ab  Bestattung) 181,00 € 
7.10.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 43,00  € *2 

7.10.3 jährliche  Reservierungsgebühr  bis  Eintritt  Sterbefall  bei  Kauf  zu  Lebzeiten 29,00 € 
7.11 Gemeinschaftsgrabanlage  Schutzengel 
7.11.1 Grabplatz  incl.  Friedhofsunterhaltsgebühr  (Laufzeit  mind.  15  Jahre  ab  Bestattung) 254,00 € 
7.11.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 36,00  € *2 

7.11.3 jährliche  Reservierungsgebühr  bis  Eintritt  Sterbefall  bei  Kauf  zu  Lebzeiten 29,00 € 
7.12 Gemeinschaftsgrabanlage  Theresienfeld 
7.11.1 Grabplatz  incl.  Friedhofsunterhaltsgebühr  (Laufzeit  mind.  15  Jahre  ab  Bestattung) 110,00 € 
7.11.2 Grabbetreuung  (Grabpflege,  Inschrift,  Aufwandskosten) 15,00  € *2 

7.11.3 jährliche  Reservierungsgebühr  bis  Eintritt  Sterbefall  bei  Kauf  zu  Lebzeiten 29,00 € 



8 Friedhofsunterhaltsgebühren  (pro  Kalenderjahr) 
Friedhofsunterhaltsgebühren  sind  eine  Umlage  auf  alle  Grabbesitzer,  die  die 
Deckung  der  Wasserkosten  zum  Gießen,  der  Abfallbeseitigung  und  die  Sicherung 
der  Wege,  etc.  abgelten. 
Die  Friedhofsunterhaltsgebühren  sind  fällig  zum  01.  Januar  jeden  Jahres. 

8.1 Einfachgrab 30,00 € 
8.2 pro weitere Grabstelle 9,00 €
8.3 Ordensfeld 6,00 € 

9 Abräumung  von  Grabstätten 
9.1 Anpflanzung  entfernen 40,00 € 
9.2 Abräumung  von  Grabstätten 
9.2.1 Einfachgrab 
9.2.1.1 Arbeitsaufwand 350,00  € *2 

9.2.1.2 zusätzliche  Entfernung  Grabplatte 75,00  € *2 

9.2.1.3 Genehmigungsgebühr 50,00  € 
9.2.2 Zweifachgrab 
9.2.2.1 Arbeitsaufwand 400,00  € *2 

9.2.2.2 zusätzliche  Entfernung  Grabplatte 125,00  € *2 

9.2.2.3 Genehmigungsgebühr 50,00  € 
9.2.3 Dreifachgrab 
9.2.3.1 Arbeitsaufwand 450,00  € *2 

9.2.3.2 zusätzliche  Entfernung  Grabplatte 175,00 € *2 

9.2.3.3 Genehmigungsgebühr 50,00  € 
9.2.4 Mauergrab 
9.2.4.1 Arbeitsaufwand nach  Aufwand *2 

9.2.4.2 Genehmigungsgebühr 50,00  € 
9.3 Genehmigungsgebühr  bei  Fremdabräumung  50,00 € 

C Sonstige  Gebühren 

10 Grabrecht 
10.1 Umschreibegebühr  Einfachgrab 44,00 € 
10.2 Umschreibegebühr pro weitere Grabstelle 6,00  € 
10.3 Ausstellung/Ergänzung  einer  Graburkunde 25,00 € 

11 Zulassungs- und  Einfahrtsgebühren 
11.1 Jahreszulassung und Einfahrtsgebühr für Steinmetze und Gärtner 110,00  € 
11.2 Einmalige Zulassung u. Einfahrt für Gewerbebetreibende 50,00  € 

12 Genehmigungen 
12.1 Genehmigungsgebühr  Grabstein 75,00 € 
12.2 Genehmigungsgebühr  Abdeckplatte 45,00 € 
12.3 Genehmigungsgebühr  Einfassung 45,00 € 
12.4 Genehmigungsgebühr  Urnengrab 95,00 € 



13 Mahngebühren,  Säumniszuschläge,  Auslagen 
13.1 Mahngebühren 5,00  € 
13.2 Rücklastschrift entstandene  Kosten 
13.3 Auslagen entstandene Kosten 

14.1 Graberde  kleiner  Sack nach  Einkaufspreis  *2 

14.2 Graberde  großer  Sack 

14 Bereitstellung  von  Material 

nach Einkaufspreis *2 

15 Regiestundensatz 
15.1 Regiestunde  ohne  Maschineneinsatz 60,00  € 
15.2 Regiestunde  mit  Maschineneinsatz 100,00  € 

*1 Bei  Erdbestattungen  wird  die  Leichenhalle  grundsätzlich  bereit  gestellt. 
*2 Alle  genannten  Beträge  enthalten  die  ges.  MwSt. 
*3 Die  ges.  MwSt.  wird  auf  den  steuerpflichtigen  Anteil  erhoben 
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